
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  604  del  06/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. GUBINELLI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, previa pubblicazione di avviso per indagine di
mercato, per l'affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di "Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel Comune di
Accumoli (RI)" - Codice opera: DISS_M_025_2017 - CUP C65J18000190001 - CIG 8218082FCA - Provvedimento di
ammissione/esclusione dei concorrenti

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 15 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00570 06/05/2020



 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016,, previa 
pubblicazione di avviso per indagine di mercato, per l’affidamento della progettazione definitiva, 
progettazione esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel Comune di Accumoli 
(RI)” Codice opera: DISS_M_025_2017 - CUP C65J18000190001 - CIG 8218082FCA - 
Provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” ; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito 

il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 

febbraio 2017,  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018,  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, 

n. 89 

- la Legge n. 145 del 2018; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda 

Pagina  2 / 15



 
 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo, previo nulla osta della Giunta regionale del Lazio giusta deliberazione n. 368 del 

10/07/2018,  n. V00003 del 26/02/2019 e n. V00007 del 28/06/2019, mediante i quali detto incarico è 

stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con 

deliberazioni n. 82 del 19/02/2019 e n. 394 del 20/06/2019; 

 VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, concernente l’esonero per l’anno 2017 e 

per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi 

sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” (nel prosieguo solo 

“Codice”); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 

luglio 2019, recanti, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10/05/2018 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”, nel quale è ricompreso l’intervento denominato “Messa in sicurezza del dissesto in 

loc. Fonte del Campo” nel Comune di Accumoli (RI), codice DISS_M_025_2017, per un importo 

complessivo pari ad euro € 1.825.998,06; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta 

in capo all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00108 del 11/02/2019 con la quale l’Ing. Antonio 

Battaglino, dirigente della Regione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice; 

VISTA la dichiarazione del RUP relativamente alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del 

Codice; 

CONSIDERATO che:  

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento;  

Pagina  3 / 15



 
 

- l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, CSP e relazione geologica;  

VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, redatte dal RUP ed adottate ai 

sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice, per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 38.120,43 oltre 

IVA ed oneri di legge; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti possono 

procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. Codice il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 2, comma 2-bis, del D.L. n. 189/2016, il quale prevede che l'affidamento degli incarichi di 

progettazione e dei servizi di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli 

atti di pianificazione e programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario 

straordinario, per importi fino a 40.000 euro, avviene mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, al fine di garantire la massima partecipazione, ha inteso 

comunque procedere alla consultazione di n. 3 operatori economici debitamente individuati previa 

pubblicazione di Avviso di indagine di mercato, nel rispetto delle modalità indicate dal comma 1, 

dell’art. 36 del Codice e con l’applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 2, comma 2-

bis del D.L. 189/2016 

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e accelerazione 

delle procedure di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria nell’ambito degli interventi di 

ricostruzione pubblica; 

VISTA la Determinazione a contrarre n.A00208 del 25/02/2020 con la quale è stato stabilito, tra l’altro 

di procedere all’affidamento dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione 

geologica e dell'incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento 

di  “Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)”, mediante 

procedura negoziata con consultazione di n. 3 operatori economici, debitamente individuati previa 

pubblicazione di Avviso di indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso per 

un importo a base di gara € 38.120,43  IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

PRESO ATTO CHE per l’espletamento della suddetta procedura negoziata la stazione appaltante si 

avvale del Sistema Telematico Acquisti Regione della Lazio (in seguito: STELLA), accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ ai sensi dell’art. 58, comma 1 del Codice; 

CONSIDERATO CHE:  

- entro le ore 23:59 del 19/03/2020, termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, risultano pervenute su STELLA n. 22 istanze di partecipazione; 

- il RUP ha proceduto ad effettuare la verifica delle istanze di manifestazione di interesse di cui 
sopra e all’esito delle valutazioni, ha disposto l’ammissione di n. 12 operatori economici e le 
esclusioni di n. 10 operatori economici, come risultante dal verbale dei giorni 20/03/2020, 
23/03/2020 e 24/03/2020, depositato agli atti del RUP; 

- in data 30/03/2020, giusto verbale in atti, è stato effettuato il sorteggio pubblico, svolto in 

modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma STELLA, e sono stati individuati i 

Pagina  4 / 15



 
 

seguenti n. 3 operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto: 

1. RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; 

2. RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. 

Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo; 

3. Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL; 

- in data 02/04/2020 con registro di sistema PI016249-20  tramite la piattaforma STELLA, 

sono stati invitati alla procedura negoziata i suddetti n. 3 operatori economici: 

- entro le ore 23:59 del giorno 14/04/2020, termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione, risultano pervenute le seguenti n. 3 offerte come di seguito riepilogato: 

 

n. Ragione Sociale Registro di 

Sistema 

Data e ora invio 

1 RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea PI018571-20 13/04/2020 09:28:30 

2 RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – 

Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco 

– Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo 

PI017530-20 07/04/2020 18:35:32 

3 Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL PI018970-20 14/04/2020 17:44:35 

- il RUP si è riunito in seduta virtuale pubblica in data 15/04/2020 – 23/04/2020 e 

29/04/2020 come da relativi verbali allegati, per l’esame della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta A, presentata dai suddetti operatori economici 

partecipanti; 

- all’esito delle suddette verifiche risultano ammessi al prosieguo della gara i seguenti n. 2 

operatori economici: 

- RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea 

- Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL 

- ed escluso il seguente operatore economico: 

- RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. 

Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo 

RITENUTO pertanto di confermare le ammissioni e le esclusioni degli operatori economici che 

hanno presentato offerta nell’ambito della presente procedura come sopra riportato;  

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare l’operato del RUP, come risultante dagli allegati verbali di gara del 15/04/2020 - 

23/04/2020 e 29/04/2020 in premessa indicati e che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di ammettere al prosieguo della gara per l’affidamento per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e dell’incarico di 

Pagina  5 / 15



 
 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativa all’intervento di “Messa in 
sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)” i seguenti 
operatori economici concorrenti: 

- RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; 

- Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL; 

3. di escludere, per le motivazioni di cui al verbale di gara del 29/04/2020, il seguente concorrente: 

- RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. 
Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 
comma 1, del Codice, sul sito della stazione appaltante www.ricostruzionelazio.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito  
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

5. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del 
Codice tramite l’utilizzo della Piattaforma telematica - Sistema per gli Acquisti Telematici della 
Regione Lazio  – STELLA. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 
giorni trenta dalla pubblicazione. 

 

          Il Direttore  

                Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 15



 

VERBALE DI VALUTAZIONE DELLE BUSTE AMMINISTRATIVE del 15/04/2020 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione 
di avviso per indagine di mercato, per l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di 
Accumoli (RI)”. Codice opera DISS_M_025_2017 - CUP C65J18000190001 - CIG 8218082FCA. 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A00108 del 11/02/2019 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, 
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, l’ing. Antonio Battaglino, 
dirigente della Regione Lazio; 

- con determinazione a contrarre n. A00208 del 25/02/2020 è stato stabilito, di procedere all’affidamento 
dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento di  “Messa in sicurezza del 
dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)”, mediante procedura negoziata con 
consultazione di n. 3 operatori economici, debitamente individuati previa pubblicazione di Avviso di 
indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso per un importo a base di gara € 
38.120,43  IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

- con la stessa determinazione n. A00208 del 25/02/2020 sono stati approvati gli atti di gara consistenti 
in: Avviso di indagine di mercato, Schema di istanza di manifestazione di interesse, Lettera di invito 
contenente il disciplinare di gara,  Domanda di partecipazione, Offerta economica, Schema di contratto, 
e ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, è stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura 
negoziata attraverso la pubblicazione della determinazione medesima sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e 
contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

- come indicato nella citata determinazione nonché al punto 4 dell’Avviso di indagine di mercato, la 
Regione Lazio ha stabilito di avvalersi per l’espletamento della procedura negoziata in questione ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 della propria piattaforma telematica di e-procurement denominata 
“STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/ (denominato in seguito: sito);  

- in data 03 marzo 2020 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – 
STELLA, accessibile tramite il sito internet https://stella.regione.lazio.it l’Avviso di indagine di mercato 
per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata dando pubblicità dell’indizione 
medesima tramite la pubblicazione degli atti di gara  anche  sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- in data 30 marzo 2020, si sono svolte, a mezzo della piattaforma STELLA, le operazioni di pubblico 
sorteggio finalizzate all'individuazione di n. 3 operatori economici fra i partecipanti alla manifestazione 
di interesse risultati ammessi al proseguo delle operazioni di gara, da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, secondo quanto indicato al punto 7) dell’Avviso per 
manifestazioni di interesse, e come analiticamente indicato nel precedente verbale n. 1; 
- in data 02/04/2020 ore 16:11,52 tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati a presentare offerta 
i seguenti operatori economici: 
 
1) MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; 
2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di 

Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo 
3) Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL; 
- il termine finale per la collocazione delle offerte da parte dei concorrenti è stato fissato al giorno 14 

Pagina  7 / 15



aprile 2020, ore 23:59; 

- entro il predetto termine finale sono state registrate dal Sistema STELLA complessivamente n. 3 offerte;  

- le informazioni relative alla data della seduta pubblica di gara di apertura della buste amministrative, 
fissata per il giorno 15 aprile 2020 alle ore 10:00, sono state pubblicate sulla Piattaforma - STELLA al 
momento dell’invio delle lettere di invito, ossia in data 02 aprile 2020 ed è stata, altresì, fornita nella 
Lettera Invito l’indicazione circa le modalità e le informazioni utili ai concorrenti per lo svolgimento della 
Seduta Virtuale, illustrate nel relativo manuale reperibile all’indirizzo: https://stella.regione.lazio.it 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’anno 2020, il giorno 15 del mese di aprile alle ore 10:25 hanno luogo le previste operazioni di gara 
relative alla procedura negoziata indetta ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento 
della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del 
Campo nel comune di Accumoli (RI)”. Codice opera DISS_M_025_2017 - CUP C65J18000190001 - 
CIG 8218082FCA.; 

Nel corso della seduta pubblica, l’Ing, Antonio Battaglino, in qualità di RUP della procedura di gara 
indicata in epigrafe, procede all’apertura e verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai 
concorrenti, al fine di valutare l’ammissibilità dei candidati stessi alla successiva fase di valutazione 
dell’offerta economica. Per lo svolgimento delle operazioni il RUP viene coadiuvato dalla P.I. Edmondo 
Di Rocco in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini Idrografici per i Lavori Pubblici della Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, in qualità di 
Segretario verbalizzante della seduta. 

Il RUP dà avvio alle operazioni ed accede alla piattaforma STELLA e, di seguito, seleziona la cartella 
“Valutazione Gare” nell’ambito del gruppo funzionale “Procedure di Gara” del menu di sinistra della 
schermata principale. Quindi, procede all’apertura della seduta virtuale e, di seguito, all’apertura della 
sezione “Valutazione amministrativa” presente nella toolbar e visualizza l’elenco delle offerte pervenute; 
preliminarmente, ed in conformità a quanto previsto al paragrafo 19.1 della Lettera Invito, procede alla 
verifica della ricezione delle offerte collocate su STELLA, tenuto conto del termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissato alle ore 23:59 del giorno 14 aprile 2020, rilevando che sia la tempestività 
della ricezione delle Offerte, sia il fatto che ciascuna Offerta sia rispettivamente composta da 
Documentazione amministrativa e Offerta economica, sono comunque riscontrati dalla presenza a 
“Sistema” delle offerte medesime, che altrimenti sarebbero state automaticamente non accettate dallo 
stesso. 

Dal riscontro effettuato risultano regolarmente pervenute, entro il citato termine di scadenza di 
presentazione, le offerte presentate dagli Operatori Economici sopra citati.  

Dopo aver letto l’elenco degli offerenti, il RUP Ing. Antonio Battaglino dichiara l’assenza di situazioni di 
conflitto di interesse, di situazioni da cui deriva l’obbligo di astensione, di fattispecie di inconferibilità ed 
incompatibilità, come da dichiarazione unita al presente verbale come Allegato 1). Analoga dichiarazione 
viene resa dal Segretario verbalizzante P.I. Edmondo Di Rocco, posta come Allegato 2) al presente 
verbale. 

Il RUP, concluse tali operazioni preliminari, avvia la verifica della conformità della documentazione 
amministrativa ai sensi di quanto richiesto nella Lettera di Invito, procedendo ad aprire le singole offerte 
collocate sulla Piattaforma secondo il sopra riportato ordine numerico attribuito dal Sistema a ciascuna 
offerta presentata, mediante accesso all’apposita riga contenente la Documentazione amministrativa del 
singolo Operatore Economico.  

Il RUP passa, pertanto, ad aprire la busta amministrativa contrassegnata dal Sistema con il numero 
d’ordine 1) e presentata dal concorrente n. 1) RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; 

il RUP rileva che, in corrispondenza della riga del concorrente, il Sistema segnala con un simbolo la 
presenza di un’anomalia con il messaggio “I documenti sono tutti firmati ma non c’è una persona comune 

Pagina  8 / 15



a tutti”: in merito, il RUP evidenzia che l’anomalia segnalata dal Sistema può considerarsi irrilevante, in 
quanto non incide ai fini della partecipazione. 

Il RUP procede quindi a scaricare copia degli atti trasmessi dal concorrente in una cartella informatica 
intestata alla procedura in questione, denominata sottocartella n. 1) RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. 
Rondinara Andrea; il RUP procede successivamente ad aprire la domanda di partecipazione e ne verifica 
il contenuto. Dall’esame dei documenti risulta che la domanda è firmata digitalmente dai concorrenti, 
mentre dall’analisi della documentazione amministrativa si rilevano delle irregolarità eventualmente 
sanabili con l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del Dlgs 50/2016. 

In particolare nel DGUE del mandante Geol. Andrea Rondinara non risulta indicato il fatturato annuo 
generale e specifico per servizi di ingegneria e di architettura, relativo ai migliori tre degli ultimi cinque 
esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando, ai fini dell'attestazione del possesso 
del requisito di cui al punto 8.3 lett. f) della lettera di invito. 

Ciò premesso si chiede di fornire le integrazioni ed i chiarimenti richiesti entro il termine del 22/04/2020, 
pena l’esclusione dalla presente procedura 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, il RUP appone le annotazioni sulla Piattaforma 
STELLA circa la conformità o meno di ogni documento contenuto nella busta amministrativa. Concluse 
dette operazioni, il Presidente dichiara il concorrente n. 1) RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. 
Rondinara Andrea AMMESSO CON RISERVA alla successiva fase della procedura di gara. L’Esito 
della valutazione viene riportato nell’apposita sezione presente in Piattaforma. 

Il RUP prosegue i lavori passando ad aprire la busta amministrativa contrassegnata dal Sistema con il 
numero d’ordine n. 2) e presentata dal concorrente n. 2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe 
Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. 
Soccorso Stimolo. 

Il Sistema non segnala anomalie. Il RUP, dopo aver scaricato copia degli atti trasmessi dal concorrente in 
una cartella informatica intestata alla procedura in questione, denominata sottocartella n. 2) RTI Ing. 
Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – Ing. 
Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo, procede ad aprire la domanda di partecipazione e ne verifica 
il contenuto. Dall’esame dei documenti risulta che la domanda è firmata digitalmente dai concorrenti e 
dalla dichiarazione di impegno si evince che il raggruppamento è di tipo orizzontale, in quanto tutti i 
componenti del costituendo raggruppamento eseguono la medesima prestazione in termini di ID delle 
opere (D.02). 

Tuttavia, dalla lettura dell’allegato 2, risultano dichiarati servizi svolti per la categoria D.02 unicamente da 
parte del mandatario Ing. Mario Saitta e del mandante Ing. Carmelo Ridolfo. 

A tal proposito, ai sensi di quanto previsto al paragrafo 8.4 della lettera di invito, nell’ipotesi di 
raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito dell’elenco dei servizi di cui al punto 8.3 lett. g) deve 
essere posseduto, nel complesso dal raggruppamento, sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia 
dalle mandanti. 

Ciò premesso, rappresentando il principio più volte esposto dalla giurisprudenza amministrativa circa la 
necessaria corrispondenza tra i requisiti di qualificazione e le quote di esecuzione, sanabile anche in sede 
di soccorso istruttorio, si chiede di indicare ulteriori servizi svolti dagli altri mandanti per la categoria 
D.02. 

Si riscontra inoltre che, sulla base di quanto dichiarato nell’allegato 2, il mandatario Ing. Mario Saitta non 
risulta possedere il requisito dell’elenco dei servizi per l’ID D.02 in misura maggioritaria, avendo 
dichiarato un importo pari ad € 321.159,31 a fronte di quello richiesto ai fini della partecipazione di € 
1.380.000,00 e pertanto si chiede di fornire chiarimenti a riguardo. 

A seguito della valutazione della Busta A - Documentazione amministrativa, sono state rilevate delle 
irregolarità eventualmente sanabili con l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del Dlgs 
50/2016. 

Pagina  9 / 15



Ciò premesso si chiede di fornire le integrazioni ed i chiarimenti richiesti entro il termine del 22/04/2020, 
pena l’esclusione dalla presente procedura. 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, il RUP appone le annotazioni sulla Piattaforma 
STELLA circa la conformità o meno di ogni documento contenuto nella busta amministrativa. Concluse 
dette operazioni, il Presidente dichiara il concorrente n. n. 2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe 
Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. 
Soccorso Stimolo AMMESSO CON RISERVA alla successiva fase della procedura di gara. L’Esito 
della valutazione viene riportato nell’apposita sezione presente in Piattaforma. 

Il RUP prosegue i lavori passando ad aprire la busta amministrativa contrassegnata dal Sistema con il 
numero d’ordine n. 3) e presentata dal concorrente n. 3) Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL  

Il Sistema non segnala anomalie. Il RUP, dopo aver scaricato copia degli atti trasmessi dal concorrente in 
una cartella informatica intestata alla procedura in questione, denominata sottocartella n. 3) SOC. 
IDRAULICA & AMBIENTE SRL, procede ad aprire la domanda di partecipazione e ne verifica il 
contenuto. Dall’esame dei documenti risulta che la domanda è firmata digitalmente dal concorrente, 
mentre dall’analisi della documentazione amministrativa si rilevano delle irregolarità eventualmente 
sanabili con l'esperimento del soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9 del Dlgs 50/2016. 

In particolare dalla lettura dell’allegato 2 risultano dichiarati servizi svolti per la categoria D.02 dall'Ing. 
Giacomo Furlani; a tal riguardo si richiede di indicare se tali servizi siano stati svolti dall'Ing. Giacomo 
Furlani in rappresentanza della Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL o come professionista singolo. 

Ciò premesso si chiede di fornire le integrazioni ed i chiarimenti richiesti entro il termine del 22/04/2020, 
pena l’esclusione dalla presente procedura. 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, il RUP appone le annotazioni sulla Piattaforma 
STELLA circa la conformità o meno di ogni documento contenuto nella busta amministrativa. Concluse 
dette operazioni, il Presidente dichiara il concorrente n. 3) SOC. IDRAULICA & AMBIENTE SRL 
AMMESSO CON RISERVA alla successiva fase della procedura di gara. L’Esito della valutazione viene 
riportato nell’apposita sezione presente in Piattaforma. 

Al termine delle operazioni predette, il RUP rileva che, in corrispondenza della riga del concorrente, il 
Sistema segnala con un simbolo la presenza di un’anomalia con il messaggio “I documenti sono tutti 
firmati ma non c’è una persona comune a tutti”: in merito, il RUP evidenzia che l’anomalia segnalata dal 
Sistema può considerarsi irrilevante, in quanto non incide ai fini della partecipazione. 

Alle ore 19:43, concluso l’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, il RUP 
chiude la seduta virtuale e decide l’aggiornamento della stessa al giorno 23 aprile, ore 11,00, per l’esame 
delle integrazioni richieste e il conseguente scioglimento dei soccorsi istruttori e per l’apertura delle offerte 
economiche, dandone comunicazione ai concorrenti tramite pec indirizzata a tutti partecipanti attraverso 
la funzione “Comunicazione generica” presente nella sezione “Comunicazioni”.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il R.U.P. 

F.to Ing. Antonio Battaglino 

 

Il Segretario Verbalizzante 

F.to P.I. Edmondo Di Rocco 

 

Pagina  10 / 15



 

 VERBALE DELLE SEDUTE PUBBLICHE DEI GIORNI 23 e 29 APRILE 2020 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione 
di avviso per indagine di mercato, per l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione 
esecutiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di 
Accumoli (RI)”. Codice opera DISS_M_025_2017 - CUP C65J18000190001 - CIG 8218082FCA. 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. A00108 del 11/02/2019 è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, 
quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui all’oggetto, l’ing. Antonio Battaglino, 
dirigente della Regione Lazio; 

- con determinazione a contrarre n. A00208 del 25/02/2020 è stato stabilito, di procedere all’affidamento 
dell'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell'incarico di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento di  “Messa in sicurezza del 
dissesto in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)”, mediante procedura negoziata con 
consultazione di n. 3 operatori economici, debitamente individuati previa pubblicazione di Avviso di 
indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso per un importo a base di gara € 
38.120,43  IVA ed oneri previdenziali esclusi; 

- con la stessa determinazione n. A00208 del 25/02/2020 sono stati approvati gli atti di gara consistenti 
in: Avviso di indagine di mercato, Schema di istanza di manifestazione di interesse, Lettera di invito 
contenente il disciplinare di gara,  Domanda di partecipazione, Offerta economica, Schema di contratto, 
e ai sensi dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, è stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura 
negoziata attraverso la pubblicazione della determinazione medesima sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e 
contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti, sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio;  

- come indicato nella citata determinazione nonché al punto 4 dell’Avviso di indagine di mercato, la 
Regione Lazio ha stabilito di avvalersi per l’espletamento della procedura negoziata in questione ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 della propria piattaforma telematica di e-procurement denominata 
“STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/ (denominato in seguito: sito);  

- in data 03 marzo 2020 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – 
STELLA, accessibile tramite il sito internet https://stella.regione.lazio.it l’Avviso di indagine di mercato 
per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata dando pubblicità dell’indizione 
medesima tramite la pubblicazione degli atti di gara  anche  sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 
www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- in data 30 marzo 2020, si sono svolte, a mezzo della piattaforma STELLA, le operazioni di pubblico 
sorteggio finalizzate all'individuazione di n. 3 operatori economici fra i partecipanti alla manifestazione 
di interesse risultati ammessi al proseguo delle operazioni di gara, da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, secondo quanto indicato al punto 7) dell’Avviso per 
manifestazioni di interesse, e come analiticamente indicato nel precedente verbale n. 1; 
- in data 02/04/2020 ore 16:11,52 tramite la piattaforma STELLA, sono stati invitati a presentare offerta 
i seguenti operatori economici: 
 
1) MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; 
2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di 

Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo 
3) Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL. 

Pagina  11 / 15



- in data 15 aprile 2020, alle ore 10:25, si sono svolte, a mezzo della piattaforma STELLA, le operazioni 

di valutazione delle buste amministrative. 

L’esito della valutazione viene riportato nell’apposita sezione presente in Piattaforma   

1) MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea, AMMESSA CON RISERVA  
2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di 

Franco – Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo, AMMESSA CON RISERVA 
3) Soc. IDRAULICA & AMBIENTE SRL. AMMESSA CON RISERVA 

- il termine finale per l’esame delle integrazioni richieste e il conseguente scioglimento dei soccorsi 

istruttori è stato fissato al giorno 22 aprile 2020, ore 23:59; 

Tutto ciò premesso  

L’anno 2020, il giorno 23 del mese di aprile alle ore 12:00 hanno luogo le previste operazioni di gara 
relative alla procedura negoziata indetta ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 2016 per 
l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto 
in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)”. Codice opera DISS_M_025_2017 - CUP 
C65J18000190001 - CIG 8218082FCA.  

Nel corso della presente seduta pubblica, l’ing, Antonio Battaglino in qualità di RUP coadiuvato dal P.I. 
Edmondo Di Rocco, in qualità di Segretario verbalizzante, in conformità a quanto reso noto mediante 
comunicazione  inviata a mezzo della piattaforma STELLA a tutti gli Operatori Economici al termine 
della precedente seduta pubblica di gara del 15/04/2020 – procederà all’esame delle integrazioni richieste 
ai concorrenti ammessi con riserva  ed al conseguente scioglimento dei disposti soccorsi istruttori e alla 
successiva apertura delle offerte economiche.  

Il RUP, preliminarmente, rammenta che è decorso il termine, fissato per il giorno 22/04/2020, ore 23.59 
assegnato ai concorrenti n. 1) RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea; n. 2) RTI Ing. 
Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – 
Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo e n. 3) SOC. IDRAULICA & AMBIENTE SRL 
per trasmettere le integrazioni e/o i chiarimenti richiesti, a seguito dell’esperimento del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d.lgs. n. 50/2016, con Comunicazione inoltrata nel corso della 
precedente Seduta pubblica virtuale ed attestata nel Verbale n. 1. 

Il RUP, al fine di riscontrare la risposta eventualmente trasmessa dai concorrenti, accede alla sezione 
Comunicazioni e seleziona l’Elenco Comunicazioni, dal quale filtra l’e-mail dell’Operatore Economico, al fine 
di verificare la presentazione della risposta e valutarne il contenuto:  

Il RUP apre la comunicazione P1019455-20 del 16/04/2020 relativa al concorrente n. 1) RTI MSM 
Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea allegata al presente Verbale, accerta che è stata presentata 
entro i termini prescritti e riscontra che, come richiesto in sede di soccorso istruttorio, è stata trasmesso 
il DGUE del Dott. Andrea Rondinara completo dei dati relativi al Fatturato annuo generale e al fatturato 
specifico. 

Il RUP, concluso l’esame della documentazione e ritenute esaustiva la documentazione ricevuta, scioglie 
la riserva e dichiara il concorrente n. 1) RTI MSM Ingegneria S.r.l. – Geol. Rondinara Andrea, 
AMMESSO al prosieguo della gara. 

Il RUP registra l’Esito della Valutazione nel menu, con la seguente motivazione “La documentazione presentata 
in risposta al soccorso istruttorio ha sanato l'irregolarità rilevata”. 

Il RUP apre la comunicazione P1020947-20 del 20/04/2020 relativa al concorrente n. 2) RTI Ing. 
Mario Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – 
Ing. Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo allegata al presente Verbale, accerta che è stata 
presentata entro i termini prescritti e riscontra quanto segue:   

Pagina  12 / 15



Punto 1: “All’interno del raggruppamento di tipo Orizzontale, il requisito relativo al possesso dell’ ID (D.02) ai fini 
della qualificazione è posseduto dall’Ing. Mario Saitta e dall’Ing. Carmelo Ridolfo.  Così come più volte chiarito con diversi 
pareri espressi dall’ANAC, qualora l’appalto prevede l’affidamento di servizi appartenenti ad una sola classe e categoria 
“possono partecipare all’appalto solo concorrenti singoli e raggruppamenti temporanei di tipo orizzontale”  precisando che, 
nel caso di raggruppamenti orizzontali, il requisito ai fini della qualificazione deve essere posseduto nel complesso dal 
raggruppamento, sia dalla mandataria “in misura maggioritaria”  ed in relazione alla percentuale minima, se indicata nel 
bando di gara, sia dalle mandanti in relazione alla percentuale minima, se indicata nel bando di gara). L’aggregazione  di 
Tipo Orizzontale si usa nei casi di lavori, servizi e forniture che appartengono ad una medesima categoria; tutti i soggetti 
del raggruppamento si riuniscono per eseguire insieme la prestazione oggetto del contratto. Al soggetto “capogruppo” spetta 
il compito di coordinare l’attività; nei raggruppamenti orizzontali la responsabilità nei confronti di terzi è solidale.   

L’ANAC ha altresì già più volte pacificamente chiarito che i requisiti richiesti dal bando di gara e in generale dal codice 
appalti si debbano considerare posseduti cumulativamente, e non da ciascuno dei partecipanti. Il bando di gara può imporre 
delle percentuali minime di requisiti posseduti in capo alla mandataria, e la restante parte globalmente posseduta dai 
mandanti; Inoltre afferma l’Anac, non possono essere poste delle percentuali minime riferite ai singoli mandanti, ma solo al 
mandatario;    

 Nel caso di specie ai sensi delle disposizioni di cui al paragrafo 8.4 della lettera di invito, “nell’ipotesi di raggruppamento 
temporaneo orizzontale il requisito dell’elenco dei servizi di cui al punto 8.3 lett. g) deve essere posseduto, nel complesso dal 
raggruppamento, sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalle mandanti”, nulla viene specificato e/o richiesto 
con riferimento al possesso di una percentuale minima in capo ad ognuna delle mandanti ai fini della qualificazione e 
partecipazione alla procedura.  

Punto 2 “Il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 50/2016 non prevede più la triplice corrispondenza tra i 
requisiti di qualificazione, quota di partecipazione all’RTP e quota di esecuzione, ma soltanto l’obbligo, nel caso di lavori, 
forniture o servizi di specificare nell’offerta le categorie di lavori o le parti del servizio o della fornitura che saranno eseguite 
dai singoli operatori economici riuniti o consorziati (art. 48, comma 4).   

 Anche ad avviso del Consiglio di Stato (Sez. V, 12 febbraio 2020, n. 1101) l’obbligo di piena corrispondenza tra quote 
di partecipazione al raggruppamento, a loro volta coerenti con le quote di esecuzione della prestazione, e requisito di 
partecipazione posseduto, si applica ai soli appalti aventi ad oggetto lavori; per gli appalti aventi ad oggetto servizi e forniture 
non vige il principio di necessaria corrispondenza tra la qualificazione di ciascuna impresa e la quota della prestazione di 
rispettiva pertinenza, essendo la relativa disciplina rimessa alle disposizioni della lex specialis della gara.  

Tutti i componenti l’RTP partecipano allo sviluppo progettuale, mediante l’espletamento di dettagliate attività e nell’ambito 
dell’unitario progetto.  Le attività che saranno svolte dai componenti l’RTP arch. Felice Testagrossa, arch. Giuseppe Liuzzo  
e ing. Sebastiano Di Franco, sono attività di supporto alla progettazione, posto che, attengono ad attività  strumentali alla 
progettazione stessa (Responsabile dei rilievi e restituzione Grafica dei dati geo-metrici; Elaborazione esecutivi – Redattore 
del lay-aut sulla Sicurezza, viabilità, interferenze interne ed esterne l’area di cantiere, Ricerca siti di stoccaggio e discariche 
di risulta; Progettazione del verde e mitigazione ambientale, Verifica percorsi e tragitti da pianificare per i trasposti dei 
materiali a rifiuto materiali in discariche e approvvigiona-mento materiali; rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, la redazione grafica degli elaborati progettuali, etc).   

Quanto sopra anche in ossequio alle vigenti disposizioni normative con riferimento, in caso di RTP, alla figura del giovane 
professionista quale “progettista”. La finalità della norma è quella di garantire al giovane professionista la possibilità di 
maturare una significativa ed adeguata esperienza professionale, di svolgere un utile apprendistato nella complessa realtà dei 
lavori pubblici e di arricchire il proprio curriculum (Consiglio di Stato, sez. V, 23 febbraio 2015, n. 875).   

Punto 3 - si riscontra la carenza di informazione riferita alla capacità tecnica  relativa al requisito D.02, in misura 
maggioritaria in capo al Mandatario, poiché, nella Scheda 2 - “Elenco dei Requisiti di Partecipazione” e nel DGUE – 
Sezione C: capacità Tecniche Professionali (Art. 83, comma 1, lettera c), del Codice – Punto 1c) “Per gli appalti di servizi: 
prestazione di servizi del tipo specificato”,  non risulta effettivamente riportato un servizio già espletato dal capogruppo 
Mandatario ing. Mario Saitta nell’anno 2016 e relativo ad un servizio ricadente nell’ID: D.02 .   

La sommatoria dei due servizi espletati in Classe D.02: è pari a €. 731.794,68 (> del 50% di €. 1.380.000,00): 

1. Comune di Acireale Progetto esecutivo per gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel  torrente Lavinaio-
Platani nel tratto dalla foce alla Via Capomulini nel Comune di Acireale Cat. D.02= €. 321.159,31   

Pagina  13 / 15



2. AGIRECO S.R.L Progetto definitivo per i lavori di realizzazione di una discarica per rifiuti speciali da realizzarsi in 
C.da Serra Campanaote del Comune di Agira Cat. D.02= €. 410.635,37  

Risulta, dunque, evidente l’effettivo possesso (e in misura largamente eccedente la misura richiesta con riferimento all’importo 
posto a base di gara pari a €. 1.380.000,00) del requisito ai fini della dimostrazione del possesso in misura maggioritaria 
del servizio l’ID: D.02, in capo al capogruppo Mandatario. 

Il RUP vista la necessità di effettuare ulteriori approfondimenti relativi allo scioglimento dei 
soccorsi istruttori, termina le operazioni di gara e chiude la Seduta pubblica virtuale alle ore 19:43 
e comunica che la prossima seduta di gara si svolgerà il giorno 29/04/2020. 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di aprile alle ore 19:21 ha luogo il prosieguo delle previste operazioni 
di gara relative alla procedura negoziata indetta ex art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 2016 per 
l’affidamento della progettazione definitiva, progettazione esecutiva, relazione geologica e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di “Messa in sicurezza del dissesto 
in loc. Fonte del Campo nel comune di Accumoli (RI)”. Codice opera DISS_M_025_2017 - CUP 
C65J18000190001 - CIG 8218082FCA.  

Nel corso della presente seduta pubblica, l’ing. Antonio Battaglino, in qualità di RUP coadiuvato dal P.I. 
Edmondo Di Rocco, in qualità di Segretario verbalizzante, in conformità a quanto reso noto mediante 
comunicazione  inviata a mezzo della piattaforma STELLA a tutti gli Operatori Economici al termine 
della precedente seduta pubblica di gara del 23.04.2020 – procederà all’esame delle integrazioni richieste 
ai concorrenti ammessi con riserva  ed al conseguente scioglimento dei disposti soccorsi istruttori. 

Dall'esame del riscontro al soccorso istruttorio trasmesso dal concorrente n. 2) RTI Ing. Mario Saitta – Arch. 
Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – Ing. Ridolfo Carmelo 
– Geol. Soccorso Stimolo in data 20/04/2020  si rileva comunque che il requisito dei servizi svolti per la categoria 
D.02, di cui al punto 8.3 lett. g) della lettera di invito, risulta attestato soltanto dall'Ing. Mario Saitta, in misura 
maggioritaria in qualità di mandatario, e dall'Ing. Carmelo Ridolfo, per la restante parte in qualità di mandante, mentre 
gli altri mandanti del RTP Arch. Felice Testagrossa, Arch. Giuseppe Liuzzo e Ing. Sebastiano Di Franco non dichiarano 
alcun servizio svolto relativo alla categoria D.02. 

Tale condizione risulta in contrasto con quanto previsto al punto 8.4 della lettera di invito, laddove è stabilito espressamente 
che "nell'ipotesi di raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito dell'elenco dei servizi di cui al punto 8.3 lett. g) deve 
essere posseduto, nel complesso dal raggruppamento, sia dalla mandataria, in misura maggioritaria, sia dalle mandanti", 
sancendo quindi che per il soddisfacimento di tale requisito debbano concorrere sia la mandataria, in misura maggioritaria, 
che tutte le mandanti del costituendo RTP, in linea con quanto previsto dal bando tipo ANAC per l’affidamento di servizi 
di architettura e ingegneria. 

Inoltre contrariamente da quanto sostenuto da codesto RTP nelle deduzioni al soccorso istruttorio, nel corpo delle quali tra 
l'altro non vengono citati pronunciamenti puntuali dell'ANAC sull'argomento, il suddetto principio è ribadito dalla 
Delibera dell'ANAC n. 930 del 16/10/2019, la quale precisa che, in caso di partecipazione alla gara mediante 
costituzione di un RTP, ogni soggetto partecipante al raggruppamento, in qualità di mandatario e di mandante, concorre, 
cumulativamente, al raggiungimento dei requisiti richiesti dalle norme vigenti in materia e dalla lex specialis per la 
partecipazione alla gara. 

Per quanto sopra esposto il RUP scioglie la riserva dichiarando il concorrente n. 2) RTI Ing. Mario 
Saitta – Arch. Giuseppe Liuzzo – Arch. Felice Testagrossa – Ing. Sebastiano Di Franco – Ing. 
Ridolfo Carmelo – Geol. Soccorso Stimolo ESCLUSO dal prosieguo della gara. 

L’esclusione dal proseguo della gara viene resa nota al concorrente con comunicazione n. P1023377-20 
del 29/04/2020. 

Il RUP apre la comunicazione P1019841-20 del 17/04/2020 relativa al concorrente n. 3) SOC. 
IDRAULICA & AMBIENTE SRL allegata al presente Verbale, accerta che è stata presentata entro i 
termini prescritti e riscontra che, come richiesto in sede di soccorso istruttorio, i servizi tecnici indicati 
nell'Allegato 2 sono stati svolti dall'Ing. Giacomo Furlani in rappresentanza della società di ingegneria 

Pagina  14 / 15



Idraulica & Ambiente Srl nella quale, oltre ad essere il legale rappresentante, ricopre la figura di direttore 
tecnico. 

Il RUP, concluso l’esame della documentazione e ritenute esaustiva la documentazione ricevuta, scioglie 
la riserva e dichiara il concorrente n. 3) SOC. IDRAULICA & AMBIENTE SRL, AMMESSO al 
prosieguo della gara. 

Il RUP registra l’Esito della Valutazione nel menu, con la seguente motivazione “La documentazione presentata 
in risposta al soccorso istruttorio ha sanato l'irregolarità rilevata”. 

Terminate le operazioni di scioglimento dei soccorsi istruttori il RUP prosegue le operazioni di gara e 
leggendo l’elenco dei concorrenti ammessi alla successiva fase di valutazione delle Offerte Economiche, 
secondo il seguente prospetto come visualizzato nel Sistema: 

 

 

Il RUP, terminate le operazioni di gara e chiude la Seduta pubblica virtuale alle ore 20:01. 

 

Il R.U.P. 

F.to Ing. Antonio Battaglino 

 

Il Segretario Verbalizzante 

F.to P.I. Edmondo Di Rocco 

 

 

Pagina  15 / 15


